- „ Litera Pythagoræ discrimine secta bicorni
- „ Humanæ vitæ speciem præferre videtur:
- „ Nam via virtutis dextrum petit ardua callem,
- „ Difficilemque aditum primum spectantibus offert;
- „ Sed requiem præbet fessis in vertice summo.
- „ Molle ostentat iter via lata, sed vltima meta
- „ Præcipitat captos, voluitque per ardua saxa.
- „ Quisquis enim duros casus virtutis amore
- „ Vicerit, ille sibi laudemque decusque parabit.
- „ At qui desidium, luxumque sequetur inertem,
- „ Dum fugit oppositos incauta mente labores,
- „ Turpis, inopsque simul miserabile transigit auum.

Quam etiam tetigit (\*) Lactantius, cui dicunt humana v. ta cursum Y, litera \* l. 5. c. 3.  
 esse

esse similem; quod unusquisque hominum, quum primum adolescentia limen attingerit, & in eum locum venerit, partis ubi se via findit in ambas, hæreat nutabundus, ac nesciat in quam se partem potius inclinet. Si ducem nactus fuerit, qui dirigat ad meliora titubantem, hoc est, si aut philosophiam didicerit, aut eloquentiam, aut aliquid honestæ artis, quo euadat ad bonam frugem, quod fieri sine labore maximo non potest: honestam, ac copiosam vitam disputant peracturum. Si vero doctorem frugalitatis non inuenerit, in sinistram viam, qua melioris speciem mentiatur, incedere, id est, desidia, inertia, luxuria se tradere; qua suauia quidem videntur ad tempus, vera bona ignorantibus; post autem amissa omni dignitate, ac re familiari, in omnibus miserijs, ignominiaque victurum. Ad corpus ergo, & ad hanc vitam, quam in terra ducimus, fines earum viarum retulerunt. Poeta fortasse melius, qui hoc biuium apud inferos esse voluerunt. Sed in eo falluntur, quod eas vias mortuis proposuerunt. Vtrique ergo vere, sed tamen utrique non recte, quia oportuit vias ipsas ad vitam, fines earum ad mortem referri. Nos igitur melius, & verius, qui duas istas vias, celi, & inferorum esse dicimus, quia iustis immortalitas, iniustis poena aeterna proposita est. &c. Huius Herculei biuij meminit ante hunc ex Prodicolo luculentissime (x) Xenophon in Opere de factis & dictis Socratis: Debet autem Rex optimus, iustusque Iudex animaduertere, quisnam duorum litigantium, viam virtutis terat, quis vitiorum; ut illi præmia, huic poenas irroget; quum & ipsemet in eo iudicio, ut & vniuerso suæ vitæ tempore, neglecta voluptaria laxaque vitiorum via, terere teneatur arctam, & senticosam iustitiæ, atque virtutis; etenim vere cum (y) Hesiodo scribit in Protagora Plato, effici bonum difficile quidem esse, quum ante virtutem sudor a Dijs positus sit: verum ubi ad summum verticem peruentum sit, facilem esse, qua comparatu difficilis fuit. Ultimo loco terna illa puncta minuta, quinquies in hoc anulo repetita; Cl. viro non explicata, mihi non videntur absque causa formari; licet hæc ratio difficillima sit inuestigatu: Puncta certe significant terminum, & stabilitatem; ut patet de puncto centri; & de punctis literarijs, integram sententiam terminantibus: an & hic indicent simile quid? nempe innocens actor terna puncta videt ante se posita, quibus a Iudice veluti seiungitur; quinimmo Iudex ac Rex inter duo punctorum ternaria collocatur, quibus innuitur forsan, post auditum actorem in litigio, non debere statim a Iudice Rege sententiam ferri contra reum; sed immorandum sibi esse in consideratione rationum productarum ab actore; quibus mature perpensis, tempus defensionis reo debet assignare; Qui quidem reus & ipse stat inter duas punctorum triades; quarum prima signat sibi standum esse in silentio dum actor in se causam perorat; secunda notat, sibi terminandam esse orationem: quinta vero punctorum trias est ad Idoli statuum, indicans, Regem auditis litigantium vtrisque partibus, neque statim suam sententiam promulgare debere; sed consulendum a se Numen esse, ac ab eo petendum rectum iudicium, adeoque in precibus aliquandiu standum, & immorandum. Septimus Anulus continet nouem corda secundum rectam lineam disposita; & duo mortuorum hominum ossa, seu tibiæ, seu cubiti, e quorum vtriusque medio pendet veluti vexillum geminum quadratum, in quo tres orbiculi picti conspiciuntur; & vtrunque has figuras complectuntur caudis inuicem

x lib. 2.

y oper. & di.

7. Anuli explicatio.

obuersis, & complicatis duæ lacertæ; quæ quatuor animalia discriminantur ab inuicem veluti columna ex duabus virgulis helicis intra ternas rectas comprehensis ac velut allurgentibus. Certe nouena corda sunt insigne gentilitium Regni Cimbrici, vt dicebamus; adeoque signant Regem Cimbrorum, ad Iustitiam recte administrandam semper ob oculos, & in cogitatione cordis habere debere, mortem, quam non potest effugere; mundum hunc terrenum, quem pro parte sibi credita debet bene, ac iuste gubernare: mundum cælestem, ad quem iustitiam colens debet aspirare: & mundum inferum, a quo vitans omnem iniustitiam semper abhorrere studeat: lacertas inuicem complexas cogitet esse vermes in quos eius cadauer post funus abire debet, atque ab eis deuorari. Quæ si mente recolat, facile poterit Regno sibi que consulere perquam optime. Reliqui sex anuli minores, qui manentur cornu sonanti, strijs, siue lineis, virgulisve, qua rectis, qua curuis intra rectas comprehensis, vt & in superiori anulo quoque, nisi dicantur ad ornatum esse, nulloque nisi hieroglyphico, vt facile concessero cuilibet, indicant Regem vias rectas facere, curuasque ad rectitudinem manu cogente reducere debere; iuxta Propheticum (2) præceptum, nec vlla ratione alio Regium munus adimplere posse. Hactenus de mirabilis, & pretiosi cornu antiquissimi huius anulis emblematicis, atque hieroglyphicis. His attexendum est, Florentiæ in regio Gazophilacio Serenissimi Magni Ducis Etruriæ duo pulcherrima cornua reperiri ex ebore longitudinis vnae circiter, eo deuecta inter spolia Turcarum Africanis pyratis adempta virtute Militum Equitum Sancti Stephani, quæ fuisse cornua venatoria Regis Lusitaniæ, qui pridem ad Africam debellandam traiecerat, & infecta re infausaque fortuna mortem ibi obiit, apertissime declarant affabre sculpta in ijs hominum tam peditum, quam equitum apros, & alias feras venantium simulachra, Crucisque magnæ signum; & in eorum altero stemma Regis Lusitaniæ proprium, quod Quinas vocant: & Epigraphe literis Maioribus nomen Infantis Don Ludouici referentis ita **IMFAMTE DOM LVIS.** Quæ quidem venatoria cornua facile lata fuerunt in Africam eo tempore, quo Lusitaniæ Rex eo traiecit cum exercitu potenti ad prouinciam illam debellandam, & infideles Saracenos atrocissimos Christiani nominis vlciscendos; at pestilentia simul & infinita barbarorum multitudine victus interiit, relictis in hostili regione gazis, & omnibus quæcunque secum aduexerat: inter quæ duo cornua venatoria prænotata, quæ tandem in Turcarum spolijs pyratarum victores milites D. Stephani reperta retulerunt in Gazophilacium Magni Ducis Etruriæ, nobilis illius militiæ Magni Magistri. Quorum cornuum explicationem luculentam habet inclytus Vvormias in suis Danicis (3) monumentis, optime notans artificis imperitia pro *Infante Don Luis*, insculptum fuisse *Imfante Dom Luis*, apertissimo solœcismo.

2 Esai. 40.

3 lib. 5.

*De Anulo simbolo libertatis ingenuæ .**Cap. XXXVII.*

32 an. finis.

Hier. 41.

**V**eteribus Romanis anulus aureus erat ingenuitatis atque libertatis testis ; proindeque Valeriano (a) recte scribitur, seruis atque libertis ius anulorum negatum fuisse ; quo tamen impetrato, ingenuitas simul impetrata intelligeretur ; quod a Papiniano, Neratio, Paulo, & Ulpiano se recepisse fatetur in XL. Digestorum lib. Dum autem ingenuam libertatem dico Libertinorum conditionem excludo, quibus pariter atque seruis ius anuli aurei primitus interdicebatur.

*De Anuli usu ad opum, siue diuitiarum ostentationem .**Cap. XXXVIII.*

33 an. finis.

l. 2. c. 19.

vide infra.

c. 49.

Sat. 14.

**N**on solum Nobilitatis, & Ingenuitatis indicium fuit anulus aureus apud Antiquos, verum etiam opum, atque diuitiarum : Quod quidem aperte constat ex Alexandro ab (a) Alexandro, scribente Anulum Romæ gestari non potuisse pridem nisi ab ijs nobilibus ingenuis, quorum & patris & aui fuisset census sextertia quadringenta. Apud Tranquillum in Casare, Decius Laberius eques Romanus mimum suum egit, donatusque quingentis sestertijs, & anulo aureo, sessum in quatuordecim ex scena per orchestram transijt. *Laberius, inquit, poeta, quum in scena poema, quod composuerat, egisset, donatus est ordine, & censu, & dignitate equestri.* Budæi notatu, *Anulus aureus insigne erat ordinis equestris, census autem equestris quadringenta sestertia. Hic etiam ordo ius habebat spectandi in quatuordecim ordinibus theatri, idest, quatuordecim gradibus, ut Senatorius ordo in Orchestra spectabat.* (\*) *Iuuenalis,*

,, ----- effice summam

,, Bisseptem ordinibus, quam Lex dignatur Othonis

*idest, quadringenta sestertia : & paulo post,*

,, Sume duos equites, fac tertia quadringenta.

*id est, apta tibi duplicem, triplicemque censum equestrem : ex Equestri autem ordine ad Senatorium transitus erat. Vnde Alexander Imperator Romanus dicere solebat, Seminarium Senatorum Equestrem locum esse. Diuitiarum item indicium fuisse prius anulos, apparet ex Epistola canonica B. Iacobi Apostoli scribentis, (b) Fratres mei, nolite in personarum acceptione fidem habere Domini nostri Iesu Christi gloria. Etenim si introierit in conuentum vestrum vir aurum anulum habens in veste candida, introierit autem & pauper in sordido habitu ; & interdatis in eum, qui indutus est veste preclara, & dixeritis ei : Tu sede hic bene : pauperi autem dicatis : tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum : nonne iudicatis apud vosmetipsos, & facti estis iudices cogitationum iniquarum ? vbi contraponitur diues pauperi, quod ille aureum anulum habeat, & vestem candidam, ut puta byssinam ; quod & in Euangelio legitur, vbi homo diues introducit, qui indu-*

due-

c. 2.

duebatur purpura & (c) bysso : præterea quod purpura quoque candida c Luc. 16.  
 reperiebatur apud antiquos in magno pretio : pauper autem ponitur in ha-  
 bitu sordido , nulla penitus anuli mentione , vt cum (e) Plauto dicam , e Trucul.  
 (f) exungulus . Verum & apud Isidorum in (g) Originibus habemus , f vide sup.  
 quum diuites omnes alij singulos anulos gestarent , qui tamen ditissimi fo- c. 1.  
 rent , binos anulos habuisse , verba viri sunt , Crassus , qui apud Parthos perijt , in gl. 19. c. 32.  
*senectute duos habuit anulos , causam præferens , quod pecunia ei immersa creuisset .*  
 De qua opum tessera simul & nobilitatis , notauimus etiam Grouij disti-  
 chum in superioribus ,

- „ Anule, testis opum , quo plebs Romana carere  
 „ Cogitur , Augustus quem sibi Clauus habet .

*De Anulis ad memoriam tam exteriorem , quam interiorem .*

*Cap. XXXIX.*

Veteribus ad memoriam tum interiorem , tum etiam exteriorem anulos 34. an. finis.  
 vsui fuisse , clarissime constat ; memoriam interiorem dico , quæ de rebus  
 gerendis aut dicendis in animo seruari debet ; exteriorem appello , quæ poni-  
 tur in signis materialibus extra animum . Porro de anulis ad memoriam in-  
 teriorem ita Quintilianus , (a) *Dandi sunt certi quidam termini , vt contextum* al. 11. c. 2.  
*verborum ( qui est difficillimus ) continuet crebra meditatio , partes deinceps ipsas re-*  
*petitus ordo coniungat . Non est inutile , quo facilius hæreant , aliquas apponere notæ ,*  
*quarum recordatio commoneat & quasi excitet memoriam . Nemo enim fere tam in-*  
*felix , vt quod cuique loco signum destinauerit , nesciat : vt si erit tardus ad hoc , eo quo-*  
*que adhuc remedio vtatur , vt ipsa excitent nota . Hinc est ex illa arte non inutile ,*  
*attendere signa ad eos , qui exciderunt seruis : anchoram ( vt supra p̄sui ) si de nauis*  
*dicendum esset : sticulum , si de prælio . Multum enim signa faciunt , & ex alia me-*  
*moriam venit alia , vt quum translatus anulus , vel alligatus commoneat nos cur id fece-*  
*rimus : nempe si fuerit deferre anulum in digito prope minimum , transfe-*  
*ramus ad indicem , aut pollicem , aliumve digitum , in tesseram rei , cuius*  
*meminisse volumus ; vel , si fuerit solum anulum gestare nudum in eodem di-*  
*gito , vinciamus ipsum filo serico , vel alio quolibet vinculo . Ceterum auo*  
*nostro formantur anuli ad memoriam tres ad inuicem concatenati , quos*  
*vna iunctos eodem digito gestare solemus ; at quando signum esse volumus*  
*vnus rei , tunc pendulum vnum gerimus extra digitum ; quando vero duarum*  
*meminisse lubet , binos pendere sinimus a tertio digito vestiente : at vero si*  
*trium , vel plurium rerum memoria seruanda sit , mutamus anulo digito , &*  
*internodium . Eiuscemodi , siue aureos , siue argenteos , siue ex alio metallo ,*  
*nuncupare consueuimus a fine , Anulos memoria ; formanturque teretes ali-*  
*thi , & apiri , sine gemma , & sine funda : colligantur vel vnico vinculo trium*  
*foraminum , vel inuicem ipsi sibimet vincula sunt , instar catenulæ . Nun-*  
*quid autem duplex ille , minor in maiore , quem supra delineatum habuimus*  
*inter Puteanas icones , antiquis ad memoriam seruiert , asseuerare non ausim .*  
 Ad memoriam externam vero facit ille , de quo pius & eruditus Nouarinus

- l. 2. c. 21. in schediasmatibus (b) vbi Anulum in pisce repertum legimus, eius nomen referentem, qui illum piscem in flumen locauisset, Fridericus II. Imperator, cum alias vir eruditus fuit, & Græce etiam (mirum illo seculo) calluit, tum animalium naturæ studiosus fuisse videtur, ex eo quod (vt tradit Conradus Celtes) Lucius piscis anno Sal. 1267. captus est in stagno circa Haillum, Imperialem Sueviæ urbem; & repertus in eo anulus ex ære Cyprio, in branchijs, sub cute, modica parte splendere visus est Anuli inscriptio fuit hæc: *Ego sum ille piscis, in stagnum omnium primus impositus per Mundi Reëtoris Fridrici II. manus, die V. Octobris.* Sic ex Græco interpretatus est Ioannes Dalburgus, Vvormaciensis Episcopus. Huic simile satis est, quod Athenæus ait, (c) *Ego vero in Chalcidis Arethusa cum admiratione vidi, cæstros mansuefactos, & anguillas aureis argenteisque ornatas in auribus: qui, & qua tum obiectum cibum a spectatoribus acciperent; tum a sacerdotibus victimarum exta, & musteum ca. s. am.*
- d l. 32. c. 2. Plinio quoque, (d) Anguillæ in Iouis Labradij fonte in aures additas gerunt.

*De Anulis ad Donaria.*

*Cap. X L.*

35. an. finis. **V**Sos etiam fuisse veteres Anulis ad Anathemata, patet euidenter ex Iano Grutero, qui ponit in antiquis inscriptionibus, a se collectis, hanc sub titulo, *Dijs Dedicatum.*

Malca Hispan.

VENEREM. AVG. CVM. PARERGO  
ITEM. PHIALAM. ARGENT. AEMIL.  
RVST. F. ITEM. TABVLAM. AR-  
GENT. M. ANNIVS. CELCITAN.  
TEST. SVO. POST. MORTEM  
AEMILIAE. ARTEMISIAE. VXORI  
ET. HEREDI. SVAE. PONI. IVS  
AEMILIA. ARTEMISIA. TIRA  
POS. EADEMQ. DE. SVO. ANVLVM  
AVR. GEMMA. MELIORE

gemmæ melioris nomine significauit pretiosorem, vt adamantem, carbunculum, & id generis, ad gemmarum vilioris pretij differentiam, cuiusmodi sunt Achates, Onyx, Iaspis, Sarda, & huiusmodi, quæ frequentissime conspiciuntur in antiquis anulis incisæ apud Gorlæum. Plinius item ait, (a) A Pompeio Dactylithecam, quæ Mithridatis Regis fuerat, dicatam inter dona in Capitolio: quam non inane, sed anulis refertam fuisse, mihi probabile satis est. Addit, hoc exemplo Cæsarem Dictatorem sex Dactylitheas in Aede Veneris Genitricis consecrauisse: Marcellum item, Octauia genitum; vnam dedicasse in Apollinis æde Palatina. Spectare censeas ad hoc propositum illa Nouarina, (b) Anulos, numosque Sanctorum corporibus adnotos lego; qui deinceps pro reliquijs sacris seruabantur. Huc priorum mentes egit pietas & religio erga Sanctum Hugonem, Episcopum Gratianopolitanum, de quo ita scribit Guigo in eius vita: *Lactentes affirebantur paruuli, quo tam sancti corporis tactu aduersus omnia muneretur aduersa. Nonnulli etiam sandalia ipsa, ardentiori fide osculando, mordabant, aliquid inæ ob sanctitatem ferro volentes. Anuli, ac numi, & res alia sancto applicabantur corpori, vt eo sepulto pro Reliquijs haberentur.* Sed & anis, siue anulis aureis vsos fuisse Philisthæos olim ad Donaria, legimus in sacra (c) pagina, vt (d) antea notaui-  
 mus.

al. 37. c. 1.

b 6. sacr.  
sche. cap. 2.c 1. Reg. 5.  
& 6.

d cap. 24.

## De Anuli vsu ad Lipsanas, &amp; deuotionem.

## Cap. XLI.

**A** Pudeundem virum pie-eruditum (a) habemus: Sanctorum reliquias anulo inclusas a collo dependentes olim deferebant: nam in actis S. Erendrudis virginis habetur: *Henricus Imperator cognomento Pius, permittente, siue disponente Deo, in morbum incidit phrenesis, siue epilepsia, & multa medicorum sollicitudine curari non potuit. Multorum etiam Sanctorum liminibus visitatis, tandem ad tumbam S. Erendrudis peruenit, & optata sanitatis sortitus effectum, reliquias eiusdem gloriose Virginis impertiri sibi petiuit, & tandem anulo aureo (b) recludi fecit, collo suo iugiter portauit; & interim motum, siue rabiem dictæ infirmitatis nunquam sensit: & ad tumbam prædictam duo calcaria aurea obsulit.* Huc ea certe faciunt, quæ de colendis Sanctorum imaginibus olim scribens S. Nicolaus Papa, primus eius nominis, Michaeli Græcorum Imperatori dixit, *Quid Fidei nostræ contradicit, quod in centro camera super altare, eius figuram, quod Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, anima nostra affectando desiderant, cuius imago nominis titulum retentat: & quia per naturam Filium adoramus, quare per adoptionem nomen nouum scriptum in calculo, vel gemmis non adoremus?* Quin etiam fortassis Anulatas clauas extitisse credendum, quas olim Leo Papa misit ad Carolum Magnum, thecas nimirum pretiosas, quibus Lipsanarum fragmenta seruabantur; vt ostendit aduersus Illyricum Eminentiss. Card. Bellarminus in opere De Translatione Romani imperij ad Francos, inquit, (c) *Solebant enim Pontifices, quum summo aliquem munere afficere voluissent, rasuram catenarum S. Petri, aut aliquid aliud generis eiusdem, clavicula*

36. an. finis.  
a 2. sched.  
sacrop.  
c. 13.

b includi.

c 1. c. 13.

atrea vel argentea inclusum mittere. Audi S. Gregorium in epist. 23. lib. 6. ad Theostum & Andream: [Præterea, inquit, benedictionem S. Petri Apostoli, Clauem a sacratissimo eius corpore transmisisti.] Et in epist. 126. lib. 7. ad Rhecaredum Regem Visigothorum, [Clauim, inquit, paruulam a sacratissimo B. Petri Apostoli corpore, pro eius benedictione transmisimus, in qua est ferrum de catenis eius inclusum; ut quod collum illius ad martyrium ligauerat, vestrum ab omnibus peccatis absoluat. Crucem quoque deditatori præsentium vobis asserendam, in qua lignum Dominica Crucis inest, & capilli B. Io: Baptista: ex qua semper solatium nostri Salvatoris, per intercessionem Præcursoris eius habeatis.] Talem igitur Clauem, non insigne Papale, sed religiosum munus Christianissimo Principi summus Pontifex misit; nam idcirco Rhegino in Chronico sexta ætate, & Abbas Vrþpergensis item in Chronico eiusdem anni, has ipsas Claues Confessionis S. Petri, id est, Sepulchri Claues appellat, & pro munere missas a Leone ad Carolum scribunt. Qui etiam Autores in Chronico anni 800. simile quoddam donum ab Episcopo Hierosolymæ ad eundem Carolum transmissum his verbis tradunt, [Eadem die Zacharias Pater cum duobus Monachis, uno de monte Olivæ, altero de Bethleem, Romam venit: quos Episcopus Hierosolymorum ad Regem direxit; qui benedictionis causa Claues Sepulchri Domini, & loci Caluaria; claues etiam Ciuitatis cum vexillo detulerunt.] Hac illi. Nec sane dubitari vlla ratione potest, quin fuerint omnia illa religiosa munuscula, non insignia dignitatum: Quare Paulus Aemilius in vita Caroli, pia magis quam magnifica munera esse dixit. Sic igitur existimo, claues eiusmodi nihil aliud extitisse, quam anulos aureos, vel argenteos, exerta clauis, intra cuius cauum Sanctorum Lipsanæ conderentur, nimirum rasura catenarum S. Petri, capilli D. Io: Baptista, lignum S. Crucis, frustulum Sepulchri Domini, montis Caluariae portiuncula, sanctæque Ciuitatis, & vexilli, sub quo Dominus Crucem baiulauit, fragmentum aliquod, & similia. Quas pias reliquias, clauiculis insertas, anulis attextuerunt, ut manu iugiter ab Imperatore pijsimo gestari valerent, maxime solemnibus diebus. Eiuscemodi vero clauium anulatarum imagines aliquot ex antiquitate superius adduximus.

De Anulis ad gratitudinem, honorem, ac pietatem.

Cap. X L I I.

37 an. sris. **A**ntiquitus Anulos efformari, gestarique consueuisse ad honorem aliquis, & ad gratitudinem erga benemeritos, nec non etiam ad pietatem erga maiores, obseruat in suis Antiquis Læctionibus Rhodiginus asserens, (a) Batti vero Anulus apud Cyrenæos gratitudinis habet, atque honoris argumentum, Condita ab eo Cyrene ex responso, sicuti Aristoteles quoque commemorat. Quo nomine Ciuitatis consensu conflatus est Anulus, Cuium Conditori suo, veluti parenti, Silphium offerentium nota; quod esse inter olera constat pretiosissimum, Comici veteris astipulante versiculo, quo ille ait, Ne Batti quidem Silphio adduci posse, ut faceret quod rotabatur. Alexander ab Alexandro quoque de proposito scribit in suis Genialibus, (b) Epicuri imagines frequenter in anulis habuere eius discipuli: hos fausti ominis generi & nomini suo esse arbitrati. Additque Africa-

ni filium, vt suam in patrem pietatem declararet, eius imaginem perpetuo anulo insculptam digitis gestasse. Quin & Lentulum Aui sui figuram & imaginem anulo suo insculpi fecisse, ne eius amor citius quam par esset, animo excideret: Ita cælabant anulis frequenter Antiqui Deos, quos præcipue colebant; etenim Dioni Cassio, (c) Venus armata gestabatur a Casare in anulo sculpta, ad quam Romani suum genus referebant Aeneæ matrem: Ita satis expresserunt in anulis Philosophos, quos sectabantur, Stoici Zenonem, Academici Platonem, Peripatetici Aristotelem: Quo pacto etiam, ait (d) M. Tullius, non in tabulis solum, sed in poculis, & in anellis spectari solitam Romæ imaginem Epicuri. Sæpe numero Patriam, parentes, auos in eis figurarunt: sic in clytæ Petra sanctæ, de Symbolis Heroicis luculenter (e) agenti, Hebræi, præsertim exilij tempore, urbem Ierosolymam: & fortasse eo spectat illud, (f) *Si oblitus fuero tui Ierusalem, obliuioni detur dextera mea,* ferens nimirum in anulo tui delineationem: ita Galba Imperator suæ profanæ signa, hoc est, Canis caput sub prora nauis insculpere suis met anulis consuevit; vt omnibus notissimum sit, Antiquos in more habuisse, proprijs anulis effigiem illorum gestare, quos insigniter amore, vel gratitudine, vel etiam pietate venerabantur.

## De Anulis ad Hospitalitatem.

## Cap. XLIII.

Quum homo sit animal natura sociabile, neque solum ciuile, sed & œconomicum, vt ait (a) Aristoteles; propterea morales inter virtutes nulla videtur humanior, hoc est homini cõuenientior, quam Hospitalitas; vt iccirco inhumani dicerentur Inhospitales; & e contra quicumque colebant Hospitalitatem, apud omnes gentes merito celebrarentur: quin & ab ipso Numine mirifice remunerarentur: Nam vt autore Theopompo, notatu (b) Cælij, *Incessitur a celeberrimis Scriptoribus Laconum [XENHLASIA,] quod verbum signat hospitem expulsionem; siquidem non tempore omni peregrinis licebat Spartam adire, sed præstitut. s diebus; quod tamen ab Lycurgo sancitum ait Thucydides, ne amuli politia modi eius fierent, ac inde perdiscerent, que in virtute proficerent. (quod tamen & vitium est inuidiæ) Quanquam malint hinc exatum morem alij, ne rubiginis affricarent quippiam; siquidem corpora peregrina & peregrina consecratur oratio; noua autem oratio [KRISEIS KAINAS EPIPHEREI] lites nouas inuehit; unde affectiones oriri multas, necessum fere. Peculiarem barbaris omnibus, autor Eratosthenes est, hospitem esse exactionem: quo nomine propter Busirim infamantur Aegyptij quoque; etiam si ea nomenclatura nullus unquam fuerit vel Rex, vel Tyrannus. (Eusebius (c) tamen, (d) D. Augustinus, (e) Boccatius, & alij secus opinantes, præferendi sunt nudæ Rhodigini autoritati, negationem suam non probantis; nam Busiris esse potuit Regulus, aut Tyrannus vnius Urbis, aut partis Aegypti, si non totius regionis, vti Ptolemæi), Illud planemirum, a Platone quoque hospitem probari expulsionem. Ceterum hæc aut eos tamen appellatione dedecorosa; nam Diironoxenos nuncupant, id est per simu-*

lationes & ironiam fallentes hospitem. & mox. Quod ad hospitem attinet expul-  
 sionem, Romæ id quandoque factitatum, autor est Ammianus Marcellinus, etiam  
 codicibus præcipue interpellatis: Postremo, inquit, ad id ventum indignitatis est,  
 quum peregrini ob formidatam haud ita dudum alimentorum inopiam pellentur  
 ab Vrbe præcipites, & autoribus liberalium disciplinarum impendio paucis sine ulla  
 respiratione extrusis, tenerentur minorum affecta veri, quique id simularant ad tem-  
 pus: & tria millia saltatricum ne interpellata quidem cum choris, totidemque re-  
 manerent magistris. & mox. Quum esset, inquit, aliquando virtutum omnium do-  
 micilium Romæ, ingenuos aduenas plerique nobilium, ut Homericarum baccarum  
 suauitate Lotophagi, humanitatis multiformibus commodis retentabant: At nunc  
 inanes quorundam flatus vile esse, quicquid extra Urbis pomœrtû nascitur, estimant,  
 præter orbos, & cœlibes: (quorum licet hereditatibus inhiant.) Quin &  
 Legum octauo, ex Spartanæ forsân imitatione Plato sancit, ne post annos viginti quattuor  
 in Urbem commigrarint, liceat permanere. Liberos item eorundem ab anno vigesima  
 pellit: numeri vero eius initium facit annum ætatis quintum decimum. Ex aduer-  
 f Rhod. 1. so laudantur Lucani, quibus lege (f) sancitum est, ne quis Sole occaso di-  
 19.c.26. uertentem hospitem exigeret: quod si fecisset, [ΚΑΚΟ ΞΕΝΙΑΣ,] in-  
 hospitalitatis agebatur reus; atque eo nomine mulctam soluere, prorsus ne-  
 cessum erat. Plutarchus in Conuiuio septem sapientum inducit Perian-  
 drum ea dicentem, Equidem laudo, amici, ciuitates earumque Rectores, qui ho-  
 spitibus primum, deinde ciuibus vacant: & mox vituperat id, quod tollit Ho-  
 g d. 16. q. 1 spitalitatem. Ceterum & Canonicae Leges (g) commendant Prælati of-  
 ficiu Hospitalitatis. Carolus Suecorum Rex iubebat incendio vastari do-  
 b Iudic. 19 mum hominis ter hospitium negantis. Beniamitæ, Gabaonitæque cladem  
 20.21. extremam perpeffi sunt non aliunde quam ex hospitij iure violato. Nec ob  
 aliud magis quam ob Hospitalitatem Abraham Deo summo dilectissimus  
 i Genes. 18 fuit, quem habuit contubernalem, ac tantum non conuiuium in (i) taberna-  
 culo suo. Quin & Ethnici veteres opinabantur, Deos peregrinorum specie  
 ad mortales non raro diuertere. Immo & Aristoteles inter epitheta summi  
 k cap. 7. Dei non infimum posuit Hospitalis tum in opere de (k) Mundo, tum etiam in  
 lib. c. vit. Hymno virtutis, quem clausis hocce disticho, ut ait (l) Laertius,  
 „ Hunc immortales mæx auctiorem reddent Musæ memoriæ filiæ,  
 „ Quæ Iouis Hospitalis decus augere solent.  
 Ceterum inter Ciuitates omnes, quæ ius Hospitalitatis ad miraculum vsque  
 coluerunt antiquitus, proposita dubio procul habentes in animo, duæ cele-  
 brantur a Scriptoribus in Italia: Cæsenam laudat Ioannes Hollanderius in  
 m pag. 32. suo libro Pro dromo de Nobilitate, sic inquit, (m) Libet hic narrare obserua-  
 tum superiari seculo in Flaminia vrbe Cæsena morem mehercle memorabilem. Ibi  
 quum publicorum diuersorium nullus pene esset usus; accidebat ut singuli ill. us  
 ciuitatis Patricij ciues, quum primum hospitem conspexissent, eundem vellent in do-  
 mum suam recipere. Hospitalitatis studio ita certantes, ut non raro res a rixis ad  
 conflictum veniret. Quamobrem prospècta fuit via, qua salua cuique humanitatis  
 & hospitalitatis fama, homines exciperentur. Locata enim fuit in Fori umbilico  
 Columna, ac in ea circumfusi tot anuli ferrei, quot essent Nobiles familie; utque  
 forte sic omnis tolleretur controuersia, Cautum fuit, ut ad cuius Familie Anulus  
 alli-